
                          D.D.G.  n.                Serv. 8 del 
    REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali
IL DIRIGENTE GENERALE

                               Decreto di approvazione graduatoria provvisoria 
 Linea intervento  “Giovani e sostenibilità 2022”

Avviso pubblico di cui al D.D.G. n. 2851 del 19 ottobre 2023
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 23/03/1971 n. 7 e successive modifiche;
VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979 n.70 concernente l'approvazione del T.U. delle leggi sull'Ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione;
VISTO l'art. 19, comma 2, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni, dalla legge 4 agosto
2006, n. 248, che ha istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri  il  Fondo Nazionale per le politiche
giovanili, al fine di promuovere il diritto dei giovani alla formazione culturale e all'inserimento nella vita sociale anche
in ambito Europeo;
VISTO  il decreto legislativo 8 aprile 2013, n° 39 – Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'art. 1, comma
49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n° 190;
VISTO  il  D.P.Reg.  n.  9  del  5  aprile  2022,  pubblicato  sulla  GURS n.  25,  parte  I,  del  1°  giugno  2022,  recante
Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2009, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”;
VISTO l'aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026, approvato
con Delibera della Giunta regionale n. 47 del 16 febbraio 2024;
VISTO  il D.D.G. n. 939 del 14 giugno 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente responsabile del
Servizio 8 ”Politiche della famiglia e giovanili”, alla Dott.ssa Daniela Di Rosa;

VISTO il D.P.Reg. n. 431 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale 10
febbraio 2023, n. 82, alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti, dirigente di terza fascia dell'amministrazione regionale, è
stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTA la legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 1, pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024, riguardante la
“Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

VISTA la legge regionale del  16 gennaio 2024,  n.  2,  pubblicata sulla GURS n.  4 del 20/01/2024, riguardante il
“Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026;

VISTA  l’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata Rep. Atti n. 77/CU dell’11 maggio 2022, ai sensi dell’art.
8,comma 6, della legge n. 131/2003,tra il  Governo, le Regioni,  le Province Autonome di Trento e Bolzano e gli
EntiLocali  che  indica,  per  l’anno 2022,  le  percentuali  di  riparto  del  Fondo  nazionale  per  le  politiche  giovanili,
assegnando fra l’altro alla Regione Siciliana la quota di € 2.000.214,00 a valere sul F.P.G. e prevedendo una quota di
cofinanziamento regionale di almeno il 20%, pari ad € 500.054,00 costituito anche dalla valorizzazione delle risorse
umane, beni e servizi, messi a disposizione dalla Regione, per un valore complessivo del progetto- intervento di  €
2.500.268,00;
VISTA  la  Deliberazione di  Giunta  Regionale  n.  392 del  25/07/2022,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  proposta
progettuale denominata,“Giovani e sostenibilità 2022”, in attuazione dell’Intesa n. 45/CU sopraspecificata”;
VISTO l'Accordo di collaborazione, ACMO/2022, sottoscritto ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n.241,
tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile Universale e la
Regione Siciliana,  sottoscritto in data 26 settembre 2022 e registrato dalla Corte dei Conti in data 12 dicembre
2022  al  n.  3147,  con  il  quale  si  conviene  il  programma  degli  interventi  relativo  all’attuazione  della  proposta
progettuale denominata “Giovani e sostenibilità 2022”;
VISTO il D.D.G. n. 2851 del 19 ottobre 2023, con cui è stato approvato il progetto intervento - Azione “Giovani e
sostenibilità 2022”  F.N.P.G. anno 2022;

daniela.dirosa
Casella di testo
730

daniela.dirosa
Casella di testo
04.04.2024



RILEVATO che le risorse statali a valere sul F.N.P.G. 2022 e destinate a finanziare il progetto intervento – Azione:
“Giovani e sostenibilità 2022”, come specificato in premessa,  sono pari a € 2.000.214,00;
RILEVATO  che  la  quota  di  cofinanziamento  regionale  assegnata  al  suddetto  progetto  intervento  è  pari  ad  €.
500.054,00, di cui €. 250.027,00 in liquidità ed i restanti €. 250.027,00 costituiti dalla valorizzazione di risorse umane,
mezzi e servizi;
VISTO il D.D.G. n. 2851 del 19 ottobre 2022, con il quale è stato approvato  l’allegato “A”, recante Avviso Pubblico
per  la  selezione dei  progetti  riferito  alla  Linea di  intervento denominata  Azione  “Giovani  e  sostenibilità  2022”,
finanziati  a valere sul Fondo nazionale per le politiche giovanili anno 2022;
VISTO il D.D.G. n. 72 del 23 gennaio 2024, con il quale è stato istituito il Nucleo di Valutazione  previsto dall’art. 8
dell’allegato “A” dell’Avviso pubblico sopra indicato, per la valutazione dei progetti pervenuti;
VISTO la nota prot. 1986 del 19 gennaio 2023, recante in allegato l'elenco delle istanze ritenute ammissibili, così
come previsto dagli artt. 7 e 8 del suddetto Avviso;
VISTI gli atti trasmessi dal Nucleo di valutazione con nota prot. n. 7741 del 29.02.2024, riguardanti l’esito della
attività valutativa e i punteggi assegnati a ciascun progetto;
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione della graduatoria come da allegati “A” e “B” relativi alla
linea di intervento - azione “Giovani e sostenibilità 2022” , nella quale la graduatoria provvisoria è composta dagli
elenchi di seguito indicati: “A”; progetti ammissibili e finanziati,  progetti ammissibili e non finanziati, progetti non
ammissibili, “B” progetti esclusi;
CONSIDERATO  che per la  formazione della  graduatoria  si  è  tenuto conto delle prescrizioni  previste  all'art.  8
dell'Avviso, di cui all'allegato A, approvato con D.D.G. n. 2851 del 19.10.2023;
CONSIDERATO che  i progetti pervenuti, sono da ritenersi, come da Allegato “A”:
- progetti ammissibili e finanziati dal numero 1 al numero 29;
- progetti ammissibili e non finanziati, per esaurimento delle risorse, dal numero 30 al numero 42;
- progetti non ammissibili per mancato raggiungimento della soglia minima del punteggio (60/100), dal numero 43 al
numero 72;
Allegato “B”: 
- progetti esclusi;
RITENUTO  di  dover pubblicare  il  presente  decreto  corredato  degli  allegati  “A”  e  “B”  recanti  la  graduatoria
provvisoria, sopra meglio specificata, relativa ai progetti finanziati con le risorse del F.N.P.G. anno 2022, sul sito
istituzionale  del  Dipartimento  regionale  della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/
dipartimento-famiglia-politiche-sociali 
Per le finalità e le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte,

 DECRETA

 Art. 1
E' approvata la graduatoria provvisoria delle proposte progettuali  presentate a valere sull’Avviso Pubblico  approvato
con D.D.G. n. 2851 del 19 ottobre 2023, per la linea di intervento - azione “Giovani e sostenibilità 2022”, come  da
allegati “A” e “B” che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto, come di seguito suddivisi:
Allegato “A”:
- progetti ammissibili e finanziati dal numero 1 al numero 29;
- progetti ammissibili e non finanziati, per esaurimento delle risorse, dal numero 30 al numero 42;
- progetti non ammissibili, per mancato raggiungimento della soglia minima del punteggio (60/100), dal numero 43 al
numero 72;
Allegato “B”: 
- progetti esclusi.

Art. 2
La comunicazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana di avvenuta pubblicazione sul sito istituzionale
della Regione costituirà notifica ai  sensi  di  legge,  e gli  interessati  potranno presentare eventuali  osservazioni  e/o
deduzioni entro e non oltre dieci giorni consecutivi dalla data di pubblicazione dell'avviso.

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-famiglia-politiche-sociali
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-famiglia-politiche-sociali


Art. 3
Il presente decreto corredato degli allegati “A” e “B”, costituito dall'elenco dei progetti ammissibili e finanziati,  dei
progetti ammissibili e non finanziati, dei progetti non ammissibili e dall'elenco dei progetti esclusi, sarà pubblicato sul
sito  istituzionale  del  Dipartimento  regionale  della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/
dipartimento-famiglia-politiche-sociali e nella sezione “Amministrazione  trasparente”, secondo la normativa vigente.

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO           
Daniela Di Rosa

    IL DIRIGENTE GENERALE
            Maria Letizia Di Liberti 

    

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-famiglia-politiche-sociali
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-famiglia-politiche-sociali

	Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali

		2024-03-28T09:20:24+0100
	DANIELA DI ROSA


		2024-04-04T09:42:40+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




